— 1 —

东大纪字〔2023〕9 号

关于在暑假期间做好纪检监察干部队伍
教育整顿有关工作的通知

各位纪检干部：

为落实上级纪检监察组织关于在暑假期间正常推进纪检监

察干部队伍教育整顿工作有关要求，确保教育整顿工作不断线、

不停步，现就暑假期间学校教育整顿工作相关安排通知如下。

一、持续深入开展学习教育

学习教育贯穿教育整顿始终，要坚持以习近平新时代中国特

色社会主义思想为统领，以政治教育、党性教育为重点，继续深

入开展理论学习，不断夯实教育整顿的思想基础。

中共东北大学纪律检查委员会文件

— 2 —

（一）坚持个人自学常态化。坚持原原本本学，读原著、学

原文、悟原理，持续深入学习党的二十大报告、党章修正案、习

近平总书记在党的二十大上的系列重要讲话，《党的二十大报告

辅导读本》《党的二十大报告学习辅导百问》等辅导材料，以及

《习近平谈治国理政》（第一至四卷）、习近平同志《论坚持党对

一切工作的领导》《习近平关于党风廉政建设和反腐败斗争论述

摘编》《习近平关于依规治党论述摘编》《习近平关于严明党的

纪律和规矩论述摘编》《习近平关于坚持和完善党和国家监督体

系论述摘编》《习近平关于注重家庭家教家风建设论述摘编》

《习近平总书记关于教育的重要论述摘编》《习近平法治思想学

习纲要》《习近平新时代中国特色社会主义思想学习纲要》等指

定材料和权威读本。

相关要求：要认真撰写学习笔记，将每周学习情况，包括学

习内容，特别是学习心得体会仔细记录到学习笔记上，切实做到

学深悟透、入脑入心。

（二）继续开展每周一次集中学习。按照省教育整顿督导组

要求，继续做好集中学习。要严格落实“第一议题”制度，持续

跟进学习习近平总书记重要讲话和重要指示批示精神，深刻领悟

近期习近平总书记关于党的建设的重要指示精神，以党支部为单

位组织纪检干部认真学习习近平总书记在文化传承发展座谈会、

中央政治局第五次、第六次集体学习时的重要讲话精神，在《求

— 3 —

是》杂志发表的重要文章《健全全面从严治党体系 推动新时代

党的建设新的伟大工程向纵深发展》、《中国式现代化是中国共

产党领导的社会主义现代化》，用习近平新时代中国特色社会主

义思想武装头脑、指导实践、推动工作。

相关要求：各党支部要每周组织开展一次集中学习，并做好

学习记录，于开学后将集中学习情况，包括学习时间、学习内容、

参加人员情况等报给纪委办公室。

二、从严从实开展检视整治

紧盯检视整治要害，深入细致落实《省纪委监委关于认真开

展谈心谈话和自查自纠工作的通知》《关于建立教育整顿谈心谈

话工作台账的通知》有关要求，全面排查纠治突出问题和风险隐

患，释放出严字当头、一严到底的强烈信号。

（一）继续深入开展谈心谈话。纪委有关领导与二级纪委书

记、副处级纪检委员谈话，要深入细致做好思想动员，做到全覆

盖、无遗漏。可以结合实际情况，与纪检干部开展多次谈心谈话，

深入了解掌握全体纪检干部的思想状况，推动教育整顿工作走深

走实。

相关要求：纪委办协调安排谈心谈话相关事宜，提前与二级

纪委书记、副处级纪检委员沟通。

（二）深刻开展党性分析。结合前期学习情况及从信仰缺失、

政治动摇、放弃原则、作风不正、滥用权力、清廉失守等6个方

— 4 —

面开展自查自纠情况，认真开展党性分析，深入自我反思、自我

检视，摆明问题，剖析原因，提出整改措施。要结合主题教育整

改整治有关工作，确定重点问题清单，重点推进整改，边查边改、

立行立改，做到问题不解决不松劲、解决不彻底不放手。

相关要求：9 月 5 日前将党性分析报告电子版通过纪委邮箱

交到纪委办公室。

（三）立足岗位职责，主动担当作为。发挥监督职责，加强

对所在分党委（直属党总支）主题教育落实情况的监督检查，推

动主题教育在深化理论学习、做好调研成果交流、开展专题民主

生活会和组织生活会、抓好问题整改、推进建章立制等方面任务

有效落实。

相关要求：向学校纪委汇报监督检查情况，对发现的突出问

题和典型案例及时与纪委办沟通。

中共东北大学纪律检查委员会

2023年7月13日

东北大学纪委办公室 2023 年 7月 13 日印发抄送：ХХХХХХХХ，ХХХХХХХХ，ХХХХХХХХ。

	    学习教育贯穿教育整顿始终，要坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为统领，以政治教育、党性教